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عربستان هم زمان با حضور بایدن در منطقه، برای غلبه بر بازار انرژی ایران، دست روی بازار برق عراق گذاشت

مزاحمت سعودی

سیاست آزادی

اتصال شبکه برق عراق به عربستان
روز گذشته مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق خبر داد 
طرح اتصال شــبکه برق با عربستان و منطقه خلیج (فارس) 
امضا شده است. پیش از این، در بهمن سال گذشته خبر رسیده 
بود که عربســتان و عراق یادداشت  تفاهم برای اتصال شبکه 
بــرق را امضا کردند و ماه گذشــته نیز بغــداد از آغاز عملیات 
احداث ایستگاه های ارتباطی تبادل برق میان عراق و عربستان 

سعودی خبر داد.
مجموع این اقدامات نشان از خیز بلند سعودی ها برای تأمین 
برق عراق و جایگزینی با ایران دارد. موضوعی که از همان ابتدا با 
استقبال مقام های عراقی نیز مواجه شد تا شاید راهی باشد برای 
رهایی یافتن از فشــارهای آمریکا به منظور قطع وابستگی انرژی 
به ایران. جالب اینجاســت که حتی پیش از این هم عربســتان 
تفاهم نامــه ای برای صادرات برق خورشــیدی بــه عراق امضا 

کرده بود.
بر اساس تفاهم نامه ای که ســال ۲۰۱۸ امضا شد، عربستان 
موافقــت کرد تا یک نیروگاه خورشــیدی با ظرفیت تولید ســه 
هزار مگاوات که ظرفیتی حدود ســه برابر نیروگاه اتمی بوشهر 
است، راه اندازی کند و هر مگاوات ساعت برق فروشی به عراق 
را ۲۱ دلار پیشنهاد داد؛ رقمی که معادل یک چهارم قیمت برق 
صادراتی ایران بــه عراق بود. ضمن اینکــه در بازار برق عراق 
تنها عربستان حضور ندارد. تابســتان سال گذشته عرب نیوز به 
نقل از وزارت برق عراق خبر داد که این کشــور نخستین نیروگاه 
برق خورشــیدی خود را با کمک چین و شرکت دولتی پاور چاینا 

می سازد.
همچنین سال گذشــته بغداد و شــرکت انرژی های آینده 
ابوظبــی نیز قرارداد ســاخت پنــج نیروگاه برق خورشــیدی 
در عــراق را امضــا کردند. به گــزارش یورونیوز، در نخســتین 
مرحلــه از تولید برق خورشــیدی به عنوان انــرژی پاک، تولید 
هزار مگاوات ســاعت برق در قالب این پروژه پیش بینی شــده 
اســت. این قرارداد در حالی به امضا رسیده که پیش تر همین 
شرکت اماراتی در قرارداد دیگری از تولید دو هزار مگاوات برق 
خورشــیدی برای عراق خبر داده بود. به گفته مقامات عراقی، 
بغداد قصد دارد با امضای چندین قرارداد تولید برق تا ســال 
۲۰۲۳، تولید برق خود را به هفت هزار و ۵۰۰ مگاوات ســاعت 

برساند.
ایــن در حالــی اســت که عــراق در یــک دهه گذشــته 
مهم ترین مشــتری بــرق ایران بــوده و ســهمی ۸۰درصدی 
از صــادرات بــرق ایران را به خــود اختصــاص داده بود، اما 
در چند ســال گذشــته و با تحریم ایران تولید بــرق از برنامه 
عقــب افتــاد و در مقاطعی بازار داخلی ایران با کســری برق 
مواجه شــد و نتوانســت بــه تعهــدات صادراتی بــه عراق 

عمل کند.

مدت هاست بازار عراق را از دست داده ایم
مهدی کرمی پورمقدم، دبیر ســابق اتاق مشــترک بازرگانی 
ایران و عراق، در پاســخ به این پرسش که در حال حاضر چقدر 
امکان ازدست رفتن کامل بازار برق عراق برای ایران وجود دارد، 
به «شــرق» می گوید: برای این سؤال که امکانش وجود دارد یا 
نه دیر شــده، این اتفاق افتاده و ما بازار برقمــان در عراق را از 
دســت داده ایم. او ادامه می دهد: از سال ۲۰۱۸ که بین عراق و 
عربستان تفاهم نامه امضا شد تا سه هزار مگاوات برق مورد نیاز 
این کشور را از طریق یک نیروگاه خورشیدی آن هم به یک چهارم 
قیمت صــادرات ما به عــراق تأمین کند، این اتفــاق رخ داد و 
مســلما در بازار انرژی نه عراق که هر مشــتری دیگری، انرژی 
پاک خورشــیدی با یک چهارم قیمــت را رها نمی کند تا برقی را 
به چهار برابر قیمت بخرد، آن هم در شرایطی که بازار صادرات 

برق ایران به عراق پایدار نیست و نوسان دارد.
کرمی پورمقــدم تأکیــد می کنــد: در ســال های گذشــته ما 
دچار کمبــود برق بوده ایم و مهم ترین دغدغــه وزارت نیرو آن 
بوده که به ســختی بتوانند تابســتان را رد کنند و کشــوری که 
ظرفیت تولیدش آن قدر محدود شــده اصلا مفهومی ندارد که 
در مورد بازار صادراتی اش صحبت کند. من متأســفم که وضع 
چنین شــده چون ما در شــرایطی بوده ایم که بــازار برق عراق 

قطعا متعلق به خودمان بود.
به گفته او عراقی ها از چندین ســال پیش تولید برق را آغاز 
کرده انــد و با شــرکت های بین المللی در زمینــه صنعت برق 
قرارداد بســته بودند، اما نگاه آن زمــان بدنه مدیریتی ایران آن 
بود که این مسئله مهم نیست؛ چراکه ایران گاز نیروگاه های برق 
آنها را تأمین می کند، ولی در حال حاضر شرایط به گونه ای شده 

که ایران دچار کمبود جدی گاز است.
کرمی پور همچنین معتقد اســت فقط عراق نیســت و ایران 
بازار گاز ترکیه را که از عراق هم مهم تر بود، تقریبا از دست داده 
اســت؛ چراکه ترکیه دنبال این است تا نیازش را از آذربایجان و 

روسیه تأمین کند.
پایان دومینووار بازارهای ایران در عراق؟

دبیر ســابق اتاق مشــترک بازرگانی ایــران و عراق همچنین 
توضیــح می دهد که ازدســت رفتن بــازار برق ایــران در عراق 
چگونه روی ســایر بازارها تأثیر خواهد داشت. او می گوید: برای 
مثال مــواد غذایی یکی از نقاط قوت مــا در صادرات به عراق 
بــود و آنجا هم دومینووار در حال ازدســت دادن مزیت هایمان 

هستیم.
 برای مثال برای تولید مــرغ و تخم مرغ، مرغداری ها باید از 
طریق مصرف انرژی (برق یا گاز) دمای مناسب محیط را ایجاد 
کنند. وقتی عراق می تواند با برق ارزان خورشیدی، انرژی مورد 
نیاز مرغداری ها و ســایر صنایع خود را تأمین کند، مزیت بزرگی 
را بــرای تولیدکنندگان مرغ و تخم مرغ داخل کشــورش ایجاد 

شــرق: عراق و عربســتان برای کاهش وابســتگی به برق ایران، قــراردادی را امضا کردنــد؛ این متن 
توییت لارا روزن، خبرنگار آمریکایی اســت، درســت در زمانــی که جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا 
به عربســتان ســفر کرده و به دنبال ایجاد ائتلافــی علیه ایران در منطقه اســت. ماجرا امــا به ائتلاف 
سیاســی ختم نمی شــود و مدت هاســت برنامه ریزی های اقتصــادی در منطقه در غیــاب ایران انجام 
می شــود و حالا عراق کــه دومین بازار مهم صادرات ایران اســت، هدف گرفته شــده اســت. فعالان 
اقتصــادی می گویند کاهش وابســتگی عــراق به برق ایران تنهــا به معنای ازدســت دادن درآمدهای 
بازار انرژی نیســت و این کشــور با تأمین برق مورد نیاز کارخانجات و صنایع خود، نه تنها دســت رد به 
بازار ســایر کالاهای ایرانی می زند بلکه چه بســا تبدیل به رقیــب قدرتمندی بــرای کالاهای صادراتی

 ایران شود.

یکشنبه
۲۶ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۲۸

همچــون بازیگری کــه آن قدر در جریــان بازی به  
صــورت فعــال جابه جا می  شــود کــه در نهایت 
«پســت» مناســبی برای نقش آفرینی می  یابد. او، اینجــا و آنجا و بلکه همه جا، 
همــواره در گفت وگو، مناظره و کنش بــود؛ و البته هزینه های آن را نیز پرداخته 
بود. در مواجهه با موضوعات مختلف و افراد گوناگون از همه طیف های متضاد 
سیاســی بود تــا اینکه در نهایت خود و جریان اجتماعــی جدیدی را به  صورت 

غریزی کشف کرد.
 او دیگر یک کنشــگر منزوی و منفرد نبود، بلکــه عملا طلیعه یک «جریان» 
بود و «جریان ســازی» جدیدی از درون اصلاح طلبی را آغاز کرده بود و دقیقا به 
همین دلیل است که دیگر قابل تحمل نبود. ماهیت زندگی سیاسی همین است. 
افراد تنها با درگیر شــدن در دیالکتیک سیاســی و بازار اجتماعی خود را کشــف 
می  کنند و فرصت ها را می  آفرینند. ســخن من در اینجا ربطی به شــخص آقای 
تاج زاده یا تأیید و تکذیب ایشــان ندارد؛ سخنم بیشتر جنبه ای از جامعه شناسی 

سیاسی دارد. 
بیشــتر از موضع و از حوزه دانش سیاســت ســخن می  گویم. از سوی دیگر، 
ســخنان اخیر آقــای تــاج زاده درخصــوص اســتراتژی های اصلاح طلبان در 
انتخابات پیش رو در مجلس خبرگان و مجلس شورای اسلامی، در واقع همان 
استراتژی های ســابق اصلاح طلبان سنتی ایران است. چیزی تغییر نکرده ، فقط 
شــفاف تر شــده اســت. یک بار در دوران اصلاحات و به ویژه در مجلس ششم 

همین استراتژی در پیش گرفته شد.
 یــک کارکرد این اســتراتژی این بوده اســت که بــا فرض تأییــد کاندیداها، 
جریان ســازی  دارد.  نگــه  قــدرت  و  حاکمیــت  درون  در  را  اصلاح طلبــان 
تــاج زاده البته کم  بخت و اقبال بود؛ به ویژه از ســوی جامعه مدنی ســرخورده 
ایرانی؛ هر چند ناخواســته با این «دســتگیری» از او دســت گیری شــد تا اقبال

 بیشتری بیابد. 
بعیــد می  دانم ایشــان نداننــد که بدنه عمومــی جامعــه، اصلاح طلبان و 
حتــی اصولگرایــان از این مطالبات فراتــر رفته اند و به نظر می  آید در آســتانه 
تجدیدنظرهای اساســی تری هســتند؛ منتها هنــوز در «حیرت» و ســرگردانی 
نظری انــد یا اینکه خطر دشــمن خارجی را چنان می  بینند که ســکوت را جایز 

می   دانند. 

روزگارشــان روزگاری اســت غریب. کفر و ایمانشان نزدیک. تفاوتی ندارد که 
دود از آتش خرمن ایمان اســت یا از غبار ابهام؛ مهم شــرم و دردی  است که از 

کَندن پوست از تن باورهای گذشته خویش دارند.
از آن ســوی، «جریان انقلابی» هم از روی غریزه و نه اندیشــه، این را دریافته 
و در پی پایگاه خاکســتری دیگری  اســت. البته یک بار این پایگاه خاکستری را با 
شعار مهرورزی آزموده و اینک دوباره در پی احیای آن است. همه این تلاش ها 
در جامعه ایرانی به ســوی ترکیب رنگی از «فکر زرد»، «فقر خاکستری» و «سرخ 
خشــونت» به پیش می  رود؛ فعلا از ســبزِ خرمی و آبی آسمانی خبری نیست. 
جامعه سیاسی در بسیاری از زمینه ها به سوی جنس های نامرغوب، «صنعتی»، 
ســرگیجه آور و عــوام زده بــه پیش مــی  رود. لایه هــای تــوده ای از روحانیت، 
دانشگاهیان و فعالان سیاســی میدان می  گیرند. این، یک «پروسه-پروژه» است 

که از مدت ها پیش آغاز شده است. 
بازداشــت تاج زاده یــک گام دیگر مواجهه توده بی  ســر و گرایشــات مبهم 
و زرد سیاســی را بــا حاکمیت به پیــش می  برد. موضوع حجــاب را بنگرید که 
چگونه «بی ســر» و بــدون دخالت گروه های سیاســی داخلی یــا ایدئولوگ ها 
راه خویــش در پیــش گرفته اســت؛ همــان برای حوزه سیاســی هــم اتفاق 
خواهــد افتاد. دیگر کســی منتظر توجیه سیاســی متفکــران و ایدئولوگ های 
سیاســی نمی  شــود. تــا نگاهــی حرفــه ای و نخبه گرایانه به سیاســت ورزی 
نداشــته باشــید، این حکایت همچنان باقی  اســت. مــا ایرانیان بــه اندازه ای 
متمدن هســتیم که سیاســت ورزی حرفــه ای و رســمی را تجربــه کنیم، این 
فرصــت را ضایــع نکنید. بــه آینده فرزندان خــود فکر کنید، نه بــه جاه و مال 

و مقام امروز.
معتقد به نگرش توطئه باشــیم یا نباشیم، جامعه ایرانی در دو دهه گذشته 
راهی را در پیش گرفته که تقریبا همه واسطه های سیاسی را حذف کرده است. 
شماری از این واســطه ها دچار «تصفیه سرد» شده اند از محمد خاتمی تا علی 
لاریجانی؛ شماری از آنان به هر شکل از میان ما رفته اند از هاشمی رفسنجانی تا 
شهید ســلیمانی. جریان های اصلی اصلاح طلب و اصولگرا در وادی خاموشی 
«دیگه تمومه ماجرا» افتاده اند و متفکران و اندیشمندان هم در شهر خاموشان 
مأوا گزیده اند. همه چیز به ســوی سیاســت ورزی زرد، توده ای و غیرنخبه گرا به 

پیش می  رود. 

یادداشت

واردات خودرو در کما

ماجرای واردات خودرو به ایران بســیار پیچیده شده است 
و به نظر می رســد دست های پشــت پرده ای وجود دارد تا این 
تکلیف واردات خودرو مشــخص و شفاف نشود؛ اتفاقی که به 
نظر می رســد ناشی از فسادهایی اســت که در این بازار وجود 

دارد.
در ابتدا باید اشــاره کرد که بخش نامــه ممنوعیت واردات 
خــودرو با هــدف ایجاد انحصــار در بازار تنظیم و باعث شــد 

ممنوعیت واردات خودرو سه سال طول بکشد.
با این حال این بخش نامه ممنوعیــت واردات خودرو اواخر 
اردیبهشت امســال خود به خود باطل می شد؛ اما متأسفانه باز 
هم کشــمکش هایی ایجاد شــد و در  این  میان مجلس طرحی 
بــرای آزادســازی واردات خودرو تنظیم کرد کــه این طرح در 

شورای نگهبان با مشکل مواجه شد. 
این طرح دوباره به مجلس برگشــت و اصلاحیه خورد اما 
دوبــاره طرح آزادســازی واردات خودرو در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام با چالش مواجه شــد و ایــن اتفاقات موضوع 
واردات خــودرو را چنــد بــار دچــار چالش کــرد و در نهایت 
کار بــه اینجا رســید که اعلام شــد از خرداد امســال واردات 
خــودرو از نظــر قانونــی ممنوع نیســت. بااین حال، مشــکل 
اینجاســت که گرچه بخش نامه و دســتور قانونــی برای منع 
واردات خــودرو وجــود نــدارد، اما در عمــل ایــن کار تقریبا 

غیرممکن است. 
این بار گره کار آنجاســت که وقتی می گوییم واردات خودرو 
بلامانع اســت، باید آیین نامه های واردات شــفاف و مشخص 
باشــد و دولت معین کند که واردات با چــه تعرفه ای و با چه 
شــرایطی باید انجام شــود، اما در حال حاضر ایــن آیین نامه ها 
وجود ندارد و وزارت صنعت، معدن و تجارت برای تنظیم این 

آیین نامه ها و ابلاغ آن تعلل می کند.
در حال حاضــر وضعیت واردات خودرو مانند آن اســت که 
بگوییم مســافرت به خارج از کشــور آزاد اســت، اما به افراد 

پاسپورت و گذرنامه ندهند!
در واقــع باید گفت گرچــه در ظاهر واردات خــودرو منع 
قانونــی ندارد، اما گویا عــده ای تمایل ندارنــد واردات خودرو 
انجام شود؛ آن هم با وجود آنکه رهبری نسبت به کیفیت تولید 
خــودرو در ایران انتقادات جدی مطرح کرده اند، ولی همچنان 
عده ای بــه بهانه تولید داخلی، مانع از دسترســی مردم ایران 
به خودروی باکیفیت می شــوند و نه تنها با اختلال در واردات 
خودروی خارجی باعث شــده اند که دسترسی مشتریان ایرانی 
به خودروی خارجی گران و محدود شــود، بلکه با منع واردات 
خودرو سبب شــده اند قیمت خودروهای داخلی نیز افزایشی 

شود.
در واقع باید گفت بازار خودرو یک کل یکپارچه است. شما 
نمی توانید بگویید من یک بخش بازار را انتخاب و ســاماندهی 
می کنم، اما بخش دیگر بازار را رهــا می کنم؛ زیرا بازار خودرو 
یــک کل یکپارچه و به هم پیوســته اســت و وقتــی ممنوعیت 
واردات خــودرو این همه وقــت به طول بینجامــد، منجر به 
شــکل گیری حباب قیمت در بازار خودروهای خارجی می شود 
و بدون شــک این حباب قیمت روی بازار ســایر خودروها تأثیر 
می گذارد و قیمت خودروهای داخلی را هم افزایشی می کند. 

بنابرایــن بایــد گفــت دولــت نمی توانــد بیــش  از  ایــن 
بــازار خودروهــای وارداتــی را نادیــده بگیــرد و بــرای آنکه 
بــازار خــودرو بــه شــرایط عادی تــری برســد، لازم اســت 
زودتــر  هرچــه  را  خارجــی  خــودروی  واردات  موضــوع 

سر و سامان دهد.

مهدی کریمی، مدیرعامل آبفای غرب استان تهران 
در نشســت خبری با تأکید بر ضرورت مدیریت منابع 
آبی، افت ســطح آب ســفره های زیرزمینی را چالش 
جدی در حوزه تأمین آب شرب دانست. سنایی افزود، 
برای جبران کمبود آب غرب تهران، هزار لیتر بر ثانیه، 
آب ســطحی تخصیص داده می شــود و خاطرنشان 
کرد: غــرب تهران تنها منطقه ای اســت که از طریق 
آب های زیرزمینی تأمین آب می شــد بنابراین از محل 
تصفیه خانه ششــم که در یک سال و نیم گذشــته به بهره   برداری رسیده، از محل آب 
تصفیه شــده پشت سد، بخشی از آب مورد نیاز غرب تهران تأمین می شود. مدیرعامل 
شــرکت آبفای غرب استان تهران با اشاره به اینکه در سال های گذشته سرریز آب سد 
کرج به چاه های شهرســتان ریخته و ســفره های آب زیرزمینی غنی و چاه های پرآب 
داشــته، گفت: متأســفانه به دلیل قطع ســرریز آب کرج و کاهش بارندگی ها، سطح 
سفره ها کاهش یافته و باعث شده تا ما با چالش های اساسی مواجه شویم. از طرفی 
هم رشــد جمعیت در غرب تهران به شــدت رو به افزایش اســت، بر این اساس نیاز 
به حفر چاه های جدید و اجرای تمهیدات لازم برای آینده داریم. ســلیم نیا ادامه داد: 
آبفای غرب استان تهران با گستره فعالیت ۱۵هزار و ۵۰۰ هکتار و جمعیتی بالغ بر دو 
میلیون نفر و ۱۰ شهر و ۸۲ روستا در حال فعالیت است، ملارد، شهریار و شهر قدس از 
زیرمجموعه های این شرکت است که وظیفه آبرسانی به آنها را بر عهده ما قرار دارد. 
مدیرعامل آبفای غرب اســتان تهران گفت: در این شــرکت از محل بهره برداری ۳۵۲ 
حلقه چاه و ۱۴۷ باب مخزن با حجم ۲۳۵ هزار مترمکعب، ۶۱۵ کیلومتر خطوط انتقال 

و ۲۰۵۰ کیلومتر شبکه توزیع آبرسانی صورت می گیرد.
اخذ مجوز اتصال آب سطحی هزار لیتر بر ثانیه برای شهرهای غرب تهران

او در ادامه با بیان اینکه سال گذشته از طریق آبفای استان تهران مجوز اتصال آب 
سطحی هزار لیتر بر ثانیه را برای شهرهای غرب تهران اخذ کرده ایم که در حال انجام 
است، گفت: در شهر قدس از ۴ و نیم کیلومتر خط ۵۰۰ که ۲۰۰ کیلومتر آب را به داخل 
شهرســتان انتقال دهد، بیش از ۸۰ درصد انجام شــده که امیدواریم تا پایان مرداد ماه 

به بهره برداری برسد.
اتصال آب سطحی به منابع تأمین آب زیرزمینی برای عبور از چالش های آبی غرب 

تهران
سلیم نیا در ادامه از نمایندگان شهرستان که نقش مهمی در اجرای طرح ها داشته اند 
تقدیر و تشــکر کرد و گفت: بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبــار برای اجرای برنامه ها و 
طرح های ۱۴۰۲، شهرســتان ملارد و شــهریار نیاز اســت که در حال تأمین اعتبار است 
همچنین در شهر های باغستان ۵ و نیم کیلومتر خط لوله با قطر ۴۰۰ اجرا شده و آماده 
بهره برداری است، مابقی شهرستان ها نیز در حال اجراست تا بتوانیم آب های سطحی را 
به منابع تأمین آب موجود متصل کنیم که چالش های آبی در غرب تهران را به حداقل 
برسانیم. مدیرعامل شرکت آبفای غرب تهران با تأکید بر اینکه غرب تهران تنها منطقه ای 
است که از طریق آب های زیرزمینی تأمین آب می شد، گفت: از محل تصفیه خانه ششم 
که در یک سال و نیم گذشته به بهره برداری رسیده و از محل آب تصفیه شده پشت سد 
بخشی از آب مورد نیاز غرب تهران را تأمین می کنیم. او افزود: حجمی که به غرب تهران 
تخصیص داده شــده، هزار لیتر بر ثانیه آب سطحی برای جبران کمبود آب غرب تهران 

است که می تواند۵۰۰ هزار نفر را در غرب تهران پوشش دهد.

مدیرعامل آبفای غرب تهران؛
افت سطح آب های زیرزمینی چالش جدی است

علی خسروانی

می کند و احتمال آن وجــود دارد که به رقیب قدرتمندی برای 
کالاهای ایرانی تبدیل شــود. درحالی که وضعیت تولید در ایران 
متأســفانه بد شده است و موج خروج ســرمایه از ایران تجربه 

می شود.
او در پاســخ به این ســؤال که چــه مدت تا پایــان قرارداد 
صــادرات برق ایــران با عــراق باقی مانــده نیــز می گوید: ما 
نمی توانیم قراردادمان را تحقق ببخشیم حتی اگر از تاریخ پایان 

قراردادمان با عراق مدتی طولانی مانده باشد.
فهرست فرصت های سوخته

حمیدرضــا صالحــی، نایب رئیس کمیســیون انــرژی اتاق 
بازرگانی ایران، دومین کســی اســت که در گفت وگو با «شرق» 
نســبت به خطر ازدســت رفتن بازار برق ایران در عراق هشدار 
می دهد. او با اشــاره به قرارداد عراق و عربســتان می گوید: ما 
باید بدانیم ظرفیتی که قرار اســت عربســتان به عراق صادرات 
داشته باشــد چقدر اســت تا بتوانیم بهتر قضاوت کنیم. با این 
حال پرواضح اســت که این قرارداد شــروعی است برای تهدید 

جدی بازار ما.
صالحــی تأکید می کند طبیعتا کشــوری که ســال ها به طور 
انحصاری از ایران خرید برق می کرده و حالا سعی دارد نیازش 
را از ســایر مســیرها تأمین کنــد، برنامه بلندمــدت دارد که از 
تک قراردادی بودن خارج شــود. از ایــن طریق هم رقابت ایجاد 
می کند، هم قیمت را پایین می آورد و هم از وابستگی اش به یک 
کشــور واحد کم می کند تا با کوچک ترین اتفاقی سیستم برقش 

قطع نشود.
او ادامه می دهد: ما فرصت های بسیاری داشتیم که بتوانیم 
جایــگاه خودمان در بازار عراق را محکــم کنیم؛ از جمله اینکه 
می توانســتیم بخشــی از توزیع انرژی در این کشور را عهده دار 
شــویم، یا منابعی مالی که به دلیل تحریم قادر به انتقال آن به 
ایران نبوده ایم، در این کشور ســرمایه گذاری کنیم و درآمدهای 
بسیاری از طریق ســرمایه گذاری کسب کنیم، از این طریق حتی 
می توانستیم اشتغال زیادی هم ایجاد کنیم. می توانستیم خیلی از 

کارخانجات و صنایع برقی را که در حال حاضر ۵۰ درصد ظرفیت 
خالی دارند، به این کشور ببریم و موجب شویم با دردست گرفتن 
صنعت برق این کشــور توســط مهندســان ایرانی، پایگاهمان
 محکم شــود. صالحی ادامه می دهد: این مسائل بارها مطرح 
شــده و دولت هایمان هیچ اســتقبالی نکرده انــد. در نتیجه ما 
نه تنها نتوانســتیم پایگاه محکم و پایداری در این کشــور ایجاد 
کنیــم، بلکه پول برقــی را که فروختیم نیز نتوانســتیم به موقع 

دریافت کنیم.
موقعیت صادرات ۴۰میلیارد دلاری از دست رفت

به گفته صالحی با توجه به تحریم ها، ایران برای انتقال پول 
از این کشــور مشکلات بسیاری دارد، درحالی که شاید اگر بخش 
خصوصی می توانســت این صادرات را انجــام دهد، وضعیت 

بهتر بود، اما این اتفاق نیفتاد. 
او می گوید: در حال حاضر مجوز داده شده که منابع حاصل 
از صــادرات برق به عراق به صورت تهاتر با مواد غذایی و دارو 
به کشور برسد. بسیاری از مواد غذایی که اکنون به ایران می آید 

از طریق همین صادرات برق است.
او می افزایــد: ارزش صادرات برق ایران بــه عراق بین ۷۰۰ 
میلیــون تا یک میلیارد دلار اســت، درحالی که می شــد ارزش 
صادرات برق به این کشــور را به ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار رســاند؛ 
چراکه قیمت برق در این کشور آزاد و بالاست و عراقی ها سوبسید 
برق ندارند و این را حتی بخش برق خانگی هم پذیرفته اســت 
و این مســئله فرصت خوبی برای ایران بود تا در بازار این کشور 
فعالیت کند ولی در حال حاضر هیچ دستاورد درخوری در این 

زمینه نداریم.
او بــا بیان اینکــه نباید فکر کــرد همه کشــورها منتظر ما 
می مانند، می گوید که امروز در دنیای اقتصاد بحث دیپلماســی 
به ویژه دیپلماسی انرژی تأثیر چشمگیری دارد. این موضوع باید 
برای دولتمردان ایران مهم باشــد، امــا گویا هنوز این دیدگاه به 
انــرژی و اقتصاد و نقش آن در تنظیم روابط کشــورها در ایران 

وجود ندارد.

«معماری سیاست از سازه تهی می  شود» و گویی آگاهانه زمینه تضاد «رأس 
و قاعده» دامن زده می  شــود. سرخوشــی «براندازان» از همین بزم سراسر زرد 
اســت. «سرمایه سیاســی پیوســته» در ایران معاصر غنایی صد ســاله دارد. از 

مشروطیت تاکنون این سرمایه پیوسته است. 
در ۴۰ سال اخیر نیز بزرگ ترین سرمایه سیاسی، از نوع پیوسته و نه گسسته، پدید 
آمده است. فعالان امروز در ابتدای انقلاب در دهه های ۲۰ و ۳۰ سالگی بوده اند. 

انقلاب، جنگ، بحران، شــورش، زندان و مقام و مدیریت را تجربه کرده اند. اینک 
دیگر بســیاری از آنان «بزرگ» و پخته شده اند؛ افکار جوانی، سلاح چریکی، شور 
جوانی و کم اطلاعی از جهان را از سر گذرانده اند. اصولگرایان تا حدی اصلاح طلب 
شده اند و اصلاح طلبان هم تا حدی اصولگرا . همین ها می  توانند زمینه یک تمدن 
قدرتمند سیاســی مبتنی بر مدارا و تفاهم را فراهم کنند. به «نظریه ســازگاری»

 و «سیاست آزادی» بیندیشیم.

نخست وزیر عراق خبر داد طرح اتصال شبکه برق با عربستان امضا شده است
 مهر

ی نیا،
حسن

مد م
 :مح

کس
  ع

ادامه از صفحه اول


